
diário oficial Nº 35.166  67Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Carlos Alberto Menezes Luduvice e Alexandre Oliveira Ri-
beiro Prado.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2022.

Protocolo: 869045

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 188/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1370405, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado ANDRÉ FERNANDO MOURA CONCEIÇÃO, matrí-
cula 5898313/3, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação, a 
contar de 01.11.2022, constando o dia 31.10.2022 como último dia traba-
lhado, elogiando o referido colaborador pelos serviços prestados à Compa-
nhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 25 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 868820

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2022.
TERMO ADITIVO: 001.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 24/10/2022.
OBJETO: Prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES, sem motorista.
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO na quantidade de 1 (um) veículo automotor 
terrestre, dos 2 (dois) anteriormente pactuados na “CLÁUSULA PRIMEIRA 
- DO OBJETO”, subitem 1.3. do Contrato nº 016/2022, celebrado em 19 
de agosto de 2022 - decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 
06/2021, que resultou a Ata de Registro de Preços nº 014/2022-SEPLAD/
PA - nos termos do artigo 81, inciso II, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 
27.595.780/0001-16, sediada na Avenida Saraiva, nº 400, Sala 10A, Bair-
ro Vila Cintra, CEP: 08745-900, Moji das Cruzes/SP.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE EM EXER-
CÍCIO | CODEC.

Protocolo: 868555

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 189/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1368582; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração Investimen-
tos e Negócios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar na visita do Investidor da Empresa OCP BRASIL 
no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 26/10/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 868812
Portaria Nº 190/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1365760; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula: 
2021412/7, ocupante do cargo de Diretor Técnico.
OBJETIVO: Participar da visita do Vice-Presidente da Empresa OCP BRASIL 
no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 26/10/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 868803

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 338/2022 de 24/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora MARIA INÊS 
ANDRADE ZEFERINO, matrícula nº 57176190/1, Agente Administrativo, no 
período de 26/01/2023 a 24/02/2023, referente ao triênio de 13/12/2012 
a 12/12/2015, conforme processo nº 2022/1321920. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868570
Portaria Nº 340/2022 de 24/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora 
ELISÂNGELA KICKOW GOEDERT, matrícula nº 5894310/2, Assistente 
do Reg. Mercantil Classe A, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, 
referente ao triênio de 08/03/2015 a 07/03/2018, conforme processo nº 
2022/1311736. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868591

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 337/2022 de 24/10/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Vilson João Schuber, matrícula n° 5185882/6, 
Vice-Presidente, para responder pelo cargo de Presidente, durante as 
férias da titular Cilene Moreira Sabino de Oliveira, matrícula nº 5760330/6, 
no período de 23/09/2022 a 22/10/2022, conforme processo nº 
2022/1326718. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868563

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral MARCELO AN-
TONIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, e conside-
rando Parecer nº 623/2022 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, 
em consonância com o disposto no art. 24, inciso II e V, da lei 8.666/1993, 
para contratação da FRANCY BRASIL TEIXEIRA GARONI (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrita no CNPJ/MF nº. 20.975.056/0001-79, para a Contratação de empre-
sa para o fornecimento de arranjos de flores naturais, com manutenção se-
manal, durante o período de 12 (doze) meses, para atender às demandas 
desta Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, conforme especificações, 
quantidades, condições e exigências contidas no contrato, no valor mensal de 
1.458,33 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e três cen-
tavos), sendo o valor global de R$ 17.499,96 (Dezessete mil e quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Data da assinatura: 25/10/2022
MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO
Secretário-Geral

Protocolo: 868560

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº. 12/2022, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, 
para a contratação da empresa FRANCY BRASIL TEIXEIRA GARONI (MATRIZ 
E FILIAIS), inscrita no CNPJ/MF nº. 20.975.056/0001-79, para a Contratação 
de empresa para o fornecimento de arranjos de flores naturais, com ma-
nutenção semanal, durante o período de 12 (doze) meses, para atender às 
demandas desta Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, conforme es-
pecificações, quantidades, condições e exigências contidas no contrato, no 
valor mensal de 1.458,33(hum mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e três centavos), sendo o valor global de R$ 17.499,96 (Dezessete mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Data da assinatura: 25/10/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 868562


